
2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 307,313 316,087 -8,774

1.교육비특별회계이전수입 307,313 316,087 -8,774

1.교육비특별회계전입금수입 307,313 316,087 -8,774

1.학교회계전입금 307,313 316,087 -8,774

1.학교운영비전입금 307,313 0 0초등학교 기본운영비 : 257,624,000원 × 1교 = 257,624,000

유치원 기본운영비 : 49,689,000원 × 1교 = 49,689,000

2.자체수입 263,295 310,109 -46,814

1.학부모부담수입 260,575 307,389 -46,814

1.수익자부담수입 260,575 307,389 -46,814

1.급식비 124,042 137,137 -13,095

1.급식비 120,021 0 0교직원 급식비 : 3,700원×28명×185일= 19,166,000

유치원 무상급식비 : 2,400원×23명×180일= 9,936,000

초등학교 무상급식비 : 2,599.98원×187명×187

일=
90,919,000

2.우유급식비 4,021 0 0우유대금 : 430원×50명×187일= 4,021,000

2.방과후학교활동비 125,349 152,860 -27,511

1.방과후학교활동비 125,349 0 0로봇과학 강사비 : 28,000원×7명×12월= 2,352,000

미술 강사비 : 26,000원×28명×12월= 8,736,000

독서논술 강사비 : 28,000원×24명×12월= 8,064,000

주산암산 강사비 : 28,000원×35명×12월= 11,760,000

컴퓨터 강사비 : 28,000원×49명×12월= 16,464,000

생활공예 강사비 : 32,000원×39명×12월= 14,976,000

바이올린 강사비 : 33,000원×15명×12월= 5,940,000

영상영어 강사비 : 51,690원×25명×12월= 15,507,000

한자 강사비 : 28,000원×23명×12월= 7,728,000

교육마술 강사비 : 27,000원×13명×12월= 4,212,000

교육마술 재료비 : 13,000원×15명×12회= 2,340,000

컴퓨터 교재비 : 15,000원×30명×1권= 450,000

주산암산 교재비 : 8,000원×25명×4권= 800,000
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로봇과학 교재비 : 85,000원×10명×2회= 1,700,000

영상영어 교재비 : 20,000원×15명×6권= 1,800,000

한자 교재비 : 8,000원×20명×2권= 320,000

바둑 강사비 : 30,000원×15명×12월= 5,400,000

축구 강사비 : 28,000원×25명×12월= 8,400,000

배드민턴 강사비 : 28,000원×25명×12월= 8,400,000

3.현장체험학습비 9,520 15,392 -5,872

1.현장체험학습비 9,520 0 0수학여행비 : 235,625원×32명×1회= 7,540,000

학생수련활동비 : 44,000원×45명×1회= 1,980,000

4.졸업앨범비 1,664 2,000 -336

1.졸업앨범비 1,664 0 0졸업앨범 제작 : 52,000원×32명×1회= 1,664,000

2.행정활동수입 2,720 2,720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 0 0강당사용료 : 60,000원×12개월= 720,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 0 0이자수입 : 500,000원×3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 0 0수도광열비 등 : 100,000원×5회= 500,000

3.기타수입 6,746 0 6,746

1.전년도이월금 6,746 0 6,746

1.순세계잉여금 6,746 0 6,746

1.순세계잉여금 6,746 0 6,746

1.순세계잉여금 6,746 0 0초등학교 순세계잉여금 : 6,746,000원×1교= 6,746,000

세입합계 577,354626,196-48,842
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